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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou současné krajní pravice a protiimigračních

hnutí. Je rozdělena do dvou částí. V první části popisuji jednotlivé teoretické termíny

věnující se základním pilířům krajní pravice a antiislamistické politiky, která provází

monotematická protiimigrační hnutí. Druhá část je věnována konkrétním subjektům

současné krajně pravicové a protiimigrační scény v České republice. Jmenovitě Národní

demokracii, Dělnické straně sociální spravedlnosti, Czech Defence League, Islámu

v ČR nechceme i se všemi nástupci a Úsvitu národní koalice. Na základě komparace

jednotlivých případových studií a vymezených teoretických termínů, dospěji

k výsledku, zda protiimigrační hnutí svými programy a činností již patří mezi krajní

pravici. Doplňující informaci představuje i rozbor vzájemných stahů a případné důvody

vzájemné nespolupráce.

Abstract

The diploma thesis deals with the issue of the current extreme right parties and the anti-

immigration movements. The thesis is diveded into two parts. The first one desribes

important theoretical terms dealing with the fundamental pillars of the extreme right and

anti-Islamist policy, which accompanies the monothematic anti-immigration

movements. The second one is devoted to specific subjects of extreme right and anti-

immigration scene in Czech Republic. Namely the Narodni demokracie, Delnicka strana

socialni spravedlnosti, Czech Defence League, Islam v CR nechceme with all its

successors and Usvit narodni koalice. The comparison of individual case studies based

on the theoretical knowledge helps to answer the question wether or not the anti-

immigration movements with its programs and activities belongs to extreme right.

Additional information is provided through an analysis of mutual withdrawals and a list

of possible reasons for non-co-operation.
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Předběžná náplň práce

Současný vývoj krajní pravice reaguje na aktuální situaci v Evropě a České republice.

Migrační krize, která zasáhla Evropu a způsobila ochromení Evropské unie, s sebou

přinesla nová témata a možnosti, jak se vymezit proti existujícímu systému. Politické

strany a hnutí evropské radikální pravice stavící se proti menšinám a současnému

systému, do svého repertoáru zařadily organizace zaměřené proti imigraci a islámu.

Zmíněnému směru se v českém kontextu věnují nová uskupení vznikající pod záštitou

obrany českých hodnot, práva a kultury. Hnutí Islám v ČR nechceme založené

Martinem Konvičkou, se stalo jejich vlajkovou lodí. Dosavadní česká krajní pravice

reprezentovaná především Národní demokracií a Dělnickou stranou sociální

spravedlnosti se migračnímu tématu věnovala pouze okrajově. Nyní na vlně populismu

nachází společný program, který je nejen spojuje, ale vytváří i vzájemnou rivalitu.

Obsahem této diplomové práce by měla být komparace hnutí vedeného Martinem

Konvičkou se zástupcem české krajní pravice v podobě Národní demokracie.

Cílem práce je komparace hnutí Islám v ČR nechceme a dalších protiimigračních hnutí

s jejich předchůdci v podobě Národní demokracie. Toto srovnání má za úkol zjistit v

jakých okamžicích dochází k protínání programů a akcentovaných témat a kde naopak

dochází k největšímu odchýlení. Záměrem je zjištění, zda se jedná o uskupení

konkurující si svou blízkostí v rámci politické arény uvnitř českého prostředí. Neméně

důležité je i zařazení protiimigračních hnutí do politického spektra a pomocí dostupných

informací seznámit s jejich vznikem, programy, cíli a snahami ohledně budoucího

směřování české politiky.

Zásady pro vypracování

V úvodu této práce se budu věnovat teoretickému rámci, ze kterého budu v dalších

částech vycházet. Jedná se především o teoretické vymezení pojmů jako protiimigrační

hnutí, politický radikalismus, krajní pravice, populismus, nacionalismus a další. V

následující části se zaměřím na podrobný popis hnutí Islám v ČR nechceme a osobu

zakladatele Martina Konvičky. Rozeberu vznik, program, cíle a budoucí vývoj a

následně ho budu porovnávat se zástupcem české krajní pravice v podobě Národní

demokracie. Věnovat se budu i technikám, které požívají k propagaci svých názorů s

Institut politologických studií
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využitím sociálních médií. Pomocí získaných informací pak následně potvrdím nebo

vyvrátím mnou uvedené hypotézy. V diplomové práci se zaměřím na současná

protiimigrační hnutí, jako nejnovější směr tematické orientace české krajní pravice.

Konkrétněji bude cílit na hnutí Islám v ČR nechceme a osobu jejího zakladatele Martina

Konvičky v porovnání s dosavadními stálicemi krajně pravicové oblasti v podobě

Národní demokracie. Práce bude metodologicky zpracovávána kvalitativní

komparativní metodou s deskriptivními prvky věnujícím se jednotlivým případovým

studiím. Na základě tohoto srovnání se budu snažit určit, zda IVČRN patří mezi krajně

pravicové strany. Případně se pokusím z dostupných informací určit, kam hnutí zařadit

na politickém spektru stran v České republice.

Výzkumná otázka č. 1

Patří hnutí Islám v ČR nechceme svou rétorikou a vymezením se proti islámu nebo

současné migrační krizi mezi uskupení patřící k české krajní pravici?

Výzkumná otázka č. 2

Je protiimigrační a antiislamistický postoj jedinou spojnicí mezi Národní demokracií a

hnutím Islám v ČR nechceme nebo dochází k programové shodě i v jiných tématech?

Výzkumná otázka č. 3

Je hlavním důvodem nespolupráce komparovaných subjektů antisystémový program

Národní demokracie nebo jsou na vině především osobní spory v jejich vedení?

Hypotéza č. 1

Hnutí IVČRN se řadí mezi krajně pravicové strany především z důvodů xenofobně a

rasisticky nastaveného programu vůči konkrétním náboženským skupinám.

Hypotéza č. 2

V otázce migrace a antiislamismu nachází mezi sebou subjekty jedinou shodu a i v

takovém případě se liší formou navrhovaných řešení.

Hypotéza č. 3

Mezi důvody nespolupráce hnutí IVČRN a Národní demokracie patří odlišné

programové vymezení i osobní spory vedení obou subjektů.
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Úvod

Krajně pravicové spektrum se snaží reflektovat aktuální vývoj v Evropě a reaguje i na

probíhající migrační krizi. Uskupení, která i dříve kritizovala imigraci, se snaží zaměřit

větší pozornost na téma islámu. Zmíněná krize v roce 2015 dosáhla svého dosavadního

vrcholu a v reakci na boje způsobené Islámským státem (IS) a dalšími aktéry konfliktu,

odehrávajícího se v oblasti Blízkého východu a především Sýrii, Iráku a Libanonu, se

daly do pohybu masy lidí. Do Evropy s sebou přinášejí mimo jiné i islámskou víru, jako

svůj nejčastější druh náboženství. Stoupenci krajní pravice v České republice (ČR)

reagují na nastalou situaci a snaží se zaměřit svou pozornost vůči nově vznikajícímu

fenoménu. Současně vznikají nové subjekty, primárně orientované proti islámu a

islámské migraci do Evropy. V rámci této diplomové práce se pokusím zmapovat

současnou krajní pravici v České republice reprezentovanou Národní demokracií a

Dělnickou stranou sociální spravedlnosti a porovnat jejich programy i činnost s nově

vznikajícími monotematickými subjekty, profilujícími se jako protiimigrační hnutí.

V podobě iniciativy Islám v ČR nechceme a jejími nástupnickými subjekty Czech

Defence League, Blokem proti Islámu, Iniciativou Martina Konvičky, Alternativou pro

Českou republiku 2017 a 7. republikou. Úsvitem přímé demokracie a jeho

nástupnickými subjekty Úsvitem národní koalice či Svobodou a přímou demokracií.

Velice důležité jsou i osoby lídrů, jmenovitě Martina Konvičky, Tomia Okamury,

Miroslava Lidinského, Adama B. Bartoše a Tomáše Vandase, které mohou být příčinou

fragmentace protiimigrační a krajně pravicové scény. Jedná se tedy o komparaci

jednotlivých případových studií se snahou najít rozpory nebo spojnice mezi krajní

pravicí a hnutími zaměřenými proti imigraci. Struktura práce je rozdělena do dvou

bloků, kdy se v první části věnuji vymezení teoretických pojmů a na jehož základě je

postavena část druhá. V ní se věnuji popisu jednotlivých subjektů. Z důvodu častého

mazání primárních zdrojů a zániku původních internetových stránek především

monotematických subjektů, jsem nucen v diplomové práci využívat i sekundárních

zdrojů, které ty původní stihly zaznamenat. K lepšímu charakterizování subjektů jsou

využívány nejen oficiální programy a tematická zaměření, ale i komunikace na

sociálních sítích, které mohou lépe pomoci pochopit skutečný profil zkoumaných


[…]


antiislamismu. Podobnosti lze dohledat i na základě vymezení proti nadnárodním

organizacím, establishmentu, populistických prvků a projevů xenofobie. Přestože

IVČRN něco takové popírá. Navrhovaná řešení v podobě uzavření hranic, zakázání

islámu nebo zpřísnění migrační politiky jsou mezi subjekty téměř shodná. Zmíněné

prvky jsou definičními znaky populistické krajní pravice.

Výzkumná otázka č. 3

Je hlavním důvodem nespolupráce komparovaných subjektů antisystémový program

krajně pravicových stran nebo jsou na vině především osobní spory v jejich vedení?

Hypotéza č. 3

Mezi důvody nespolupráce protiimigračních hnutí s představiteli krajní pravice patří

odlišné programové vymezení i osobní spory vedení jednotlivých subjektů.
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Tato hypotéza se částečně potvrdila. Subjekty mezi sebou skutečně nespolupracují.

Jeden z důvodů jsou i zmíněné osobní spory. Výjimku tvoří spolupráce mezi stranou

Úsvit-NK a Blokem proti islamizaci. Tato práce byla především spojena s osobou

Konvičky, který tento subjekt opustil a založil jiný. BPI se kvůli osobě Konvičky

prakticky rozpadl. Z toho důvodu nelze předpokládat další možnou spolupráci mezi

Konvičkou a Úsvitem-NK. SPD s ohledem na historii svého vzniku s Úsvitem-NK jistě

nespojí svou další budoucnost. Konvička odmítl spojit své síly s ND a DSSS kvůli

jejich biologickému rasismu a vymezení se proti některým etnickým menšinám. Dalším

důvodem pro nespolupráci je pravděpodobný diskvalifikační potenciál takovéto

„koalice“. SPD, Úsvit-NK i Konvičkovy subjekty se vždy snažily distancovat od zjevné

krajní pravice. Posledním důvodem jsou i příliš silné osobnosti ve vedení jednotlivých

skupin a jejich neschopnost dlouhodobě s kýmkoliv spolupracovat, jak ukázaly

jednotlivé případové studie. Programy jednotlivých subjektů nachází pouze částečnou

shodu a pouze v některých tématech. Rozdíl nastává především v jeho prezentaci.

Krajně pravicové subjekty se nesnaží svou radikalitu skrývat. Protiimigrační hnutí se

zpočátku vymezily proti extrémismu, ale během svého postupného vývoje přidávaly

jednotlivé populistické pravicové prvky. Především je ale potvrzovaly svým veřejným

vystupováním. Zásadní odlišnost nastává při tématech týkajících se etnických menšin,

liberální demokracie a antisystémových postojů. V případě ND i silně rezonující téma

antisemitismu. SPD, Úsvit-NK a Konvičkovy subjekty se snaží prosadit v mantinelech

demokratického systému. Uznávají jeho základní hodnoty a snaží se pouze modifikovat

konkrétní podobu. Nedemokratická a rasistická profilace DSSS a ND představuje

pravděpodobně zásadní rozpor.

Problematika krajní pravice a protiimgračních hnutí ve svém vývoji udělala vzájemný

sbližující krok. Protiimigrační subjekty splňují svými programy i vystupováním

důležitou část definičních znaků populistické krajní pravice. IVČRN s nástupnickými

subjekty BPI, IMK, APČR, 7republika a Úsvit-NK ale postrádají vymezení se proti

etnickým menšinám. SPD, především prostřednictvím vystupování svého předsedy

Okamury, splňuje i tuto podmínku. Krajně pravicové strany ND a DSSS se řadí

v národovecké krajní pravici k neonacistickému, případně neofašistickému proudu. Do

své protiimigrační politiky však zakomponovaly v mnohem vyšší míře protiislámské

postoje. Krajně pravicové proudy se v mnohém mezi sebou protínají a dochází k tomu i
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mezi zkoumanými subjekty. Znaky pravicového populismu - nacionalismus, populismus

xenofóbie, kritika nadnárodních organizací a establishmentu jsou spojnicí mezi

protiimigračními hnutími a krajně pravicovými stranami. Přestože lze tedy všechny

zkoumané subjekty zařadit mezi krajní pravici, prvky které je od sebe odlišují, mají

zásadní vliv na zařazení k jednotlivým krajně pravicovým proudům. Protiimigrační

hnutí oscilují mezi populismem a krajně pravicovým populismem. Zcela jasné zařazení

mezi krajní pravici je tak značně problematické. ND a DSSS jsou oproti nim ale

výraznou součástí krajně pravicového spektra.
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Summary

In the introduction to my diploma thesis I set a goal to describe the current extreme

right-wing political parties and anti-immigration movements. The thesis set a goal to

compare the given subjects based on political programmes or aims and find out whether

anti-immigration movements belong among the extreme right. In case of iniciatives and

movements the programmes were not clearly defined, and so it was necessary to include

also public manner of representatives and their communication in the society within the

comparison. Based on the definition of theoretical concepts related to the issue of

extreme right-wing political parties, a file of elements representing, in case of a

majority fulfillment, evidence of fulfilling extreme right policy, were chosen. The

comparison has proved that extreme right-wing parties fulfill these elements

completely. The anti-immigration movement, with this elements, was closest to the

populist extreme right. The issue of extreme right and anti-immigration movements has

made a mutual converging step within its development. The fundamental difference

between extreme right-wing parties and anti-immigration movements arises in defining

the system and liberal democracy. The anti-immigration movement is trying to move

within the mantinels that are provided to them. ND and DSSS want to change this

system. In the topic of anti-immigration policy, the right-wing parties have also

changed. Thave adjusted their programmes flexibly and have reacted not only to

immigration against which they argued practically since their formation, but against

Islam as well. Anti-Islamism has thus become a relatively new phenomenon and a

mobilizing topic for extreme right-wing party representatives in the Czech Republic
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