Seznam příloh

Příloha č. 1: Logo Czech Defence League (obrázek)

Příloha č. 2: Logo IVČRN (obrázek)

Příloha č. 3: Logo BPI (obrázek)

Příloha č. 4: Logo IMK (obrázek)

Příloha č. 5: Logo APČR (obrázek)

Příloha č. 6: Logo 7.republika (obrázek)

Příloha č. 7: Logo ÚPD (obrázek)

Příloha č. 8: Logo ÚSVIT-NK (obrázek)

Příloha č. 9: Logo SPD (obrázek)

Příloha č. 10: Logo ND (obrázek)

Příloha č. 11: Logo DS (obrázek)

Příloha č. 12: Logo DSSS (obrázek)

Příloha č. 13: Kritika hidžábu (obrázek)

Příloha č. 14: Konvička Facebook (obrázek)

Přílohy

Příloha č. 1: Logo Czech Defence League (obrázek)

Příloha č. 2: Logo IVČRN (obrázek)

Příloha č. 3: Logo BPI (obrázek)

Příloha č. 4: Logo IMK (obrázek)

Příloha č. 5: Logo APČR (obrázek)

Příloha č. 6: Logo 7.republika (obrázek)

Příloha č. 7: Logo ÚPD (obrázek)

Příloha č. 8: Logo ÚSVIT-NK (obrázek)

Příloha č. 9: Logo SPD (obrázek)

Příloha č. 10: Logo ND (obrázek)

Příloha č. 11: Logo DS (obrázek)

Příloha č. 12: Logo DSSS (obrázek)

Příloha č. 13: Kritika hidžábu

**MUSLIMSKÁ FUNDAMENTALISTKA
UČÍ DĚTI V MATEŘSKÉ ŠKOLCE V LIŠOVĚ**

Souhlasíte, aby nedávná konvertitka k islámu Iva Š., chodící neustále zahalená v hidžábu (muslimský šátek) a s vazbami na islámské fundamentalisty, měla přístup k vašim malým dětem?

Pokud nesouhlasíte, stěžujte si prosím přímo u vedení MŠ/ZŠ v Lišově u Českých Budějovic: tel. 724 052 933.

CZDL facebook.com/IVCRN

Příloha č. 14: Konvička Facebook

Martin Konvička Zaff Odehnalová

kdyby došlo k nejhoršímu tak koncentráky pro muslimy NAŠTĚSTÍ budou, ne bohužel. Řekli si o to sami.

2 mins · Like

Martin Konvička nemuselo by ani být nelegální: prostě jen, "pokud se, milí politici, nerozhoupete, tak vstoupíme do politiky, a vyhraje volby, a jako vítězové voleb vás, milí muslimové, nameleme na masokostní moučku".

Pak ty volby ještě budeme muset vyhrát, ale to je maličkost - islám nám udělá kampaň, zadara.

October 23 at 4:02pm · Edited · Like · 31

Martin Konvička via Daniel Palivec

September 27 at 7:48pm ·

Když se mezi musly narodí a vyrůstá přirozeně "dominantní" děvče, má dvě možnosti.

Vzpouzet se a nechat se ubít vlastní rodinou ... nebo si islámské hnusy internatlizovat, ulítnout na nich, a dominanci si realizovat ještě usilovnějším islámováním. Jako v případě "ženského gestapa" ISIL.

A znovu říkám: PLYN, vzteklinu je legitimní tlumit všemi prostředky.